[bookmark: _GoBack]08.07.2022 № 44-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МАНИЛОВСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной
Программы «Экологическая безопасность
муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023 годы»

В целях реализации ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным законом от 01.01.2001 N 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», с последующими изменениями и дополнениями, Уставом муниципального образования «Маниловск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу администрации муниципального образования «Маниловск» «Экологическая безопасность муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023 годы" (далее - "Программа) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации от 02.07.2021 г. №28-П «Об утверждении муниципальной программы «Экологическая безопасность муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023 годы»
3. Предусмотреть ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета муниципального образования «Маниловск»на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.
4. Утвердить план мероприятий муниципальной программы «Экологическая безопасность муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023  годы (Таблица 1)
5. Опубликовать настоящее постановление в «Маниловский вестнике» и сети Интернет.

Глава МО «Маниловск»                                                         Н.Г.Исламутдинова

Приложение
 к  Постановлению администрации
муниципального образования «Маниловск»
от  08.07.2022 № 44-п

Муниципальная программа
«Экологическая безопасность муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023 годы»

2022 г.

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Экологическая безопасность муниципального образования «Маниловск» на 2021-2023 годы»

	Наименование характеристик программы
	Содержание характеристик программы

	Наименование программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРБРАЗОВАНИЯ «МАНИЛОВСК» «ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАНИЛОВСК» НА 2021-2023 ГОДЫ»

	Основание для разработки Программы

	- Федеральный закон от 01.01.2001 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный закон от 01.01.2001 г N 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
- Федеральный закон от 01.01.2001 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей природной среды».
- Федеральный закон от 01.01.2001 г. N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
- Федеральный закон от 01.01.2001 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
- СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», п.п. 1.2., 1.4., 6.2. СанПин 4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»
- Устав муниципального образования «Маниловск».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Маниловск»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Маниловск»

	Основная цель Программы
	Целью Программы является оздоровление экологической обстановки и обеспечение устойчивой экологической безопасности на территории муниципального образования и формирование экологической культуры населения

	Основные задачи Программы
	Для достижения поставленных целей в ходе реализации мероприятий Программы решаются следующие задачи:
- снижение и предотвращение загрязнения окружающей среды при образовании и размещении отходов;
- обустройство площадок под контейнеры для ТКО;
- повышение экологического информирования и образования населения муниципального образования «Маниловск»;
- увеличение собираемости платежей за сбор ТКО;
- исключение бюджетных расходов на ликвидацию стихийных и несанкционированных свалок;
- улучшение социального благополучия;
- благоустройство населенных пунктов;
- обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования «Маниловск»;
- приведение в порядок Маниловск отдыха, привлечение добровольцев и волонтеров к очищению и уборке территории, покраске зданий, заборов и т.д.,
-проведение конкурсов для благоустройства жилья и мотивирование жителей на решение этой проблемы.
-проведение регулярных субботников.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Период реализации программы: 2021- 2023 годы.
1 этап I. – 2021 год (разработка нормативных правовых актов в целях реализации программы, механизмов привлечения недостающих для реализации программы финансовых ресурсов, внедрение системы контроля за перемещением отходов на
территории муниципального образования «Маниловск»
II. Приобретение контейнеров для сбора твердых бытовых отходов; Обустройства контейнерных площадок.
2 этап - 2021 – 2023 годы (продолжение реализации вышеуказанных мероприятий).

	Перечень подпрограмм или основных мероприятий Программы
	Настоящая Программа предусматривает осуществление мероприятий, представленных в таблице №1

	Источники финансирования программы
	Общий объем финансирования составляет-        1 795 925 руб.
В т.ч. 2021г. –25 000 руб.
2022г.-  100 000  руб.
2023г. – 1 670 925  руб.
1) средства местного бюджета- 141 709, 25 руб.
В т.ч. в 2021г.- 25 000 руб.
2022г.- 100 000 руб.
2023г.- 16 709, 25 руб.
2) областной бюджет – 1 654 221,75 руб.
В т.ч. в 2021г. – 0руб.
В 2022г. – 0 тыс. руб.
В 2023г. -  1 654 221,75  руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- снижение и предотвращение загрязнения окружающей среды;
- повышение уровня и качества жизни сельских жителей;
- создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения муниципального образования «Маниловск»
- распространение здорового образа жизни, укрепление здоровья;
- совершенствование обращение с отходами производства и потребления;
- обеспечение условий проживания в соответствии с установленными стандартами качества;
- строительство площадок под контейнеры ТКО;
- сокращение количества захораниваемых твердых бытовых отходов
- увеличение общественных мероприятий в сфере безопасного обращения с отходами.

	Система контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется Думой муниципального образования «Маниловск»

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
В последнее время  вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Неблагоприятная экологическая обстановка, обусловленная массовыми вырубками леса, физическим и моральным изнашиванием технологического и очистного оборудования промышленных предприятий и другими факторами, отрицательно сказывается на здоровье человека.
Муниципальное образование «Маниловск» наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 30 декабря 2004года №67-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Аларского, Баяндаевского, Боханского, Нукутского, Осинского и Эхирит-Булагатского районов Усть-Ордынского Бурятского округа».

Территория муниципального образования «Маниловск» расположена в северо-западной части Аларского района Иркутской области. Общая площадь составляет 209,2 кв.км. В состав муниципального образования «Маниловск» входят 5 населенных пунктов: д. Маниловская – центр, д.Занина, д.Корховская, д.Шаховская, д.Шульгина. На севере муниципальное образование граничит с Нукутским районом, на юго-востоке – с муниципальным образованием «Табарсук» и «Могоенок» на юге – с муниципальным образованием «Кутулик» и «Александровск», на юго-западе и западе с Заларинским районом.
Расстояние до районного центра п. Кутулик - 26 км. Основная отрасль экономики муниципального образования «Маниловск» - это сельское хозяйство, где приоритетным направлением является растениеводство. Переработкой сельскохозяйственной продукции (производство муки) занимается всего лишь 30% хозяйствующих субъектов агропромышленного комплекса.
Объясняется это, прежде всего, отсутствием централизованного сбора твердых коммунальных отходов, а также  отсутствием экологической культуры у населения муниципального образования «Маниловск». Основная причина отсутствия централизованного сбора мусора: отсутствие необходимой инфраструктуры (отсутствие контейнеров, отсутствие обустроенных контейнерных площадок и т.д.).
В соответствии с законодательством органы местного самоуправления являются субъектами природоохранной деятельности в пределах компетенции, осуществляют деятельность, в том числе и управление, в области охраны окружающей среды. Для исполнения органами местного самоуправления муниципального образования «Маниловск» полномочий природоохранного характера разработана настоящая программа.

2. Цели и задачи программы
Целью программы является оздоровление экологической обстановки и обеспечение устойчивой экологической безопасности на территории муниципального образования и формирование экологической культуры населения
Для достижения поставленных целей в ходе реализации мероприятий программы решаются следующие задачи:
- снижение и предотвращение загрязнения окружающей среды при образовании и размещении отходов;
- обустройство площадок под контейнеры для ТКО;
- повышение экологического информирования и образования населения муниципального образования «Маниловск»;
- увеличение собираемости платежей за сбор ТКО;
- исключение бюджетных расходов на ликвидацию стихийных и несанкционированных свалок;
- улучшение социального благополучия;
- благоустройство населенных пунктов;
- обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования «Маниловск»;
- приведение в порядок Маниловск отдыха, привлечение добровольцев и волонтеров к очищению и уборке территории, покраске зданий, заборов и т.д.;
-проведение конкурсов для благоустройства жилья и мотивирование жителей на решение этой проблемы;
-проведение регулярных субботников.

3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия муниципальной программы приведены в таблице 1.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
	Система финансового обеспечения реализации мероприятий программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства. Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета,  частных инвестиций и других источников. Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета :  141 709,25 тыс. руб., в том числе по годам: 2021 г. –25 000 тыс.руб., 2022 г. –100 тыс.руб., 2023 г. - 16 709,25   тыс.руб.
	Финансирование за счет средств федерального, республиканского бюджетов осуществляется, если они предусмотрены в соответствующих бюджетах.
Объемы финансирования Программы определяются ежегодно для реализации конкретных мероприятий. Расходуемые средства на осуществление Программы уточняются исходя из возможностей бюджетного финансирования, поступления средств в экономический фонд и выделения собственных средств.

5. Механизм реализации программы и координация программных мероприятий

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется за счет всех источников финансирования, в пределах выделенных лимитов на данный год.
Органом по управлению реализацией программы является финансовый отдел администрации муниципального образования «Маниловск». При необходимости администрация муниципального образования «Маниловск» может обращаться в установленном порядке в Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области с ходатайством о представлении инвестиционных кредитов, целевых дотаций и субсидий, а также с предложениями о других видах поддержки реализации программы.
Реализация программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий программы (мероприятия программы обозначены в таблице 1 к муниципальной программе в области охраны окружающей среды и рационального природопользования на 2021-2023 годы), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. При изменении объемов финансирования, предусмотренных программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий программы и сроки их исполнения.

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

	Управление программой осуществляется администрацией муниципального образования «Маниловск». Муниципальный заказчик программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы. Отчет о реализации программы в соответствующем году должен содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий по программе;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их не завершения;
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации программы.

7. Оценка эффективности реализации программы
Достижение цели всей программы будет характеризоваться следующими конечными результатами:
по регулированию качества окружающей среды:
организация централизованного сбора твердых коммунальных отходов;
получение своевременной информации о состоянии антропогенного воздействия источников загрязнения на окружающую среду, реализация дополнительных мероприятий по улучшению качества окружающей среды;
информационно-аналитическое обеспечение населения муниципального образования «Маниловск» о состоянии окружающей среды;
нейтрализация возможного негативного воздействия на окружающую среду ртутьсодержащих отходов путем их утилизации специальной организацией;
продолжение работы по экологическому образованию и просвещению населения муниципального образования «Маниловск».
Социальная эффективность программы характеризуется улучшением условий проживания населения, особенно с точки зрения экологической, снижением риска заболеваний, обусловленных воздействием фактора загрязнения окружающей среды.

Таблица 1 к Приложению
 к  Постановлению администрации
муниципального образования «Маниловск»
от  08.07.2022 № 44-п

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
Финанси-рования
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1

	Обустройство контейнерных площадок; Приобретение контейнеров.

всего

0

 0

 0

Областной бюджет

0
	0
	0

Местный бюджет

0

0

0

	2
	Транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов
	всего

	25 000
	100 000
	1 670 925

	Областной бюджет

	0
	0
	1 654 215,75

Местный бюджет
	25 000
	100 000
	16 709,25

	3
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, карьерах, применение административной практики
	-
	-
	-
	-

	4
	Проведение высадки декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников
	-
	-
	-
	-

	5
	Привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых насаждений.
	Частные инвести-ции
	-

	6
	Привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых насаждений.
	-
	-
	-
	-

	7
	Публикация в «Зонском вестнике» нормативно правовых документов муниципального образования «Маниловск»и размещение
на официальном сайте администрации

	-
	-
	-
	-

	8
	Фото-кросс «Нет беспорядку»

	-
	-
	-
	-

	9
	Театральная постановка «Берегите лес»
	-
	-
	-
	-

	10
	Библиотечные эко-вояжи «Чистый берег-Чистая вода»

	-
	-
	-
	-

	11
	Конкурс по изготовлению поделок из пластиковых бутылок, картона

	-
	-
	-
	-